



на сессию

ДЕПУТАТ
АРХАНГЕЛЬСКОГО ОБЛАСТНОГО СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва

ЧЕСНОКОВ ИГОРЬ АЛЕКСАНДРОВИЧ

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 21-59-21, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: chesnokov@aosd.ru

от _____ № _____
на № пз7/353 от 02.04.2020

Председателю Архангельского
областного Собрания депутатов

Прокопьевой Е.В.

Уважаемая Екатерина Владимировна!

В соответствии со статьей 19 областного закона от 19 сентября 2001 года № 62-8-ОЗ «О порядке разработки, принятия и вступления в силу законов Архангельской области» направляю Вам проект областного закона № пз7/353 «О внесении изменений в отдельные областные законы в связи с созданием муниципальных округов Архангельской области» (далее – законопроект), внесенный в порядке законодательной необходимости Губернатором Архангельской области Орловым И.А.

Прошу включить законопроект в повестку дня очередной 17-й сессии областного Собрания депутатов седьмого созыва для рассмотрения и принятия.

Докладчиком по данному вопросу прошу определить депутата областного Собрания Чеснокова Игоря Александровича.

Приложение:

- 1) текст доработанного законопроекта;
- 2) сводная таблица поправок;
- 3) проект постановления областного Собрания депутатов о принятии областного закона;
- 4) правовое и редакционное заключения правового управления аппарата областного Собрания депутатов;
- 5) заключение комитета областного Собрания депутатов по законодательству и вопросам местного самоуправления.

И.А. Чесноков

Архангельское областное
Собрание депутатов
« 06 » 15 20
Вх. № пз7/353/д м
231

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в отдельные областные законы в связи с созданием муниципальных округов Архангельской области

Статья 1.

Внести в областной закон от 3 июня 2003 года № 172-22-ОЗ «Об административных правонарушениях» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2003, № 22; 2004, № 31, 32, 33; 2005, № 2, 3, 4, 5, 6, 8; 2006, № 9, 10, 11, 13, 14; 2007, № 15, 16, 18, 19, 20, 22; 2008, № 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31; 2009, № 33, 34, 4, 6, 8, 9; 2010, № 13, 14, 16, 17, 18; 2011, № 20, 22, 23, 24, 25, 26; 2012, № 28, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 36; 2013, № 38, 40, 41, 2, 3, 4; 2014, № 6, 8, 9, 11, 13; 2015, № 14, 15, 16, 18, 20; 2016, № 24, 25, 28, 29, 31; 2017, № 33, 38, 40; 2018, № 41, 2, 3, 4; 2019, № 7, 8, 9, 10, 11, 13; 2020, № 14, 15, 16) следующие изменения:

1. В статье 1.3:

1) в пункте 2 слова «или городского округа» заменить словами «, городского округа или муниципального округа»;

2) в пункте 3:

в абзаце первом слова «городских поселений» заменить словами «городских поселений, муниципальных округов»;

в абзаце третьем слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов», слова «района Архангельской области» заменить словами «района Архангельской области, должностного лица органа местной администрации муниципального округа Архангельской области».

2. В статье 3.10:

1) в абзаце первом пункта 1 слово «округах» заменить словами «округах, муниципальных округах»;

2) в абзаце первом пункта 2 слово «округах» заменить словами «округах, муниципальных округах».

3. По тексту абзаца первого пункта 2 статьи 5.2 слова «или городского округа» заменить словами «, городского округа или муниципального округа».

4. В абзаце первом статьи 6.10 слово «округов» заменить словами «округов, муниципальных округов».

5. В статье 7.1:

1) в абзаце первом пункта 2 слово «округа» заменить словами «округа, муниципального округа»;

2) в примечаниях:

по тексту абзаца первого пункта 1 слова «и городских округов» заменить словами «, городских округов и муниципальных округов»;

в пункте 2 слово «округа» заменить словами «округа, муниципального округа».

6. В статье 7.7:

1) в абзаце первом пункта 1 слова «и городских округов» заменить словами «, городских округов и муниципальных округов»;

2) в абзаце первом пункта 3 слова «или городского округа» заменить словами «, городского округа или муниципального округа»;

3) в абзаце первом пункта 4 слова «и городских округов» заменить словами «, городских округов и муниципальных округов».

7. В статье 9.3:

1) в наименовании слово «округах» заменить словами «округах, муниципальных округах»;

2) слово «округах» заменить словами «округах, муниципальных округах».

8. В статье 10.3:

1) в абзаце первом пункта 1 слова «и городских округах» заменить словами «, городских округах и муниципальных округах»;

2) в абзаце первом пункта 2 слова «и городском округе» заменить словами «, городском округе и муниципальном округе».

9. В статье 10.4:

1) в абзаце третьем пункта 1 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа или городского округа»;

2) в пункте 3:

в абзаце третьем слова «а также» заменить словами «ответственный секретарь административной комиссии муниципального округа Архангельской области, а также»;

в абзаце шестом слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа или городского округа»;

3) в пункте 4:

в подпункте 3 слова «городских округах» заменить словами «муниципальных округах или городских округах»;

в подпункте 4 слова «городских округах» заменить словами «муниципальных округах или городских округах».

10. В пункте 2 статьи 10.6 слова «и городского округа» заменить словами «, городского округа и муниципального округа».

11. В статье 11.3:

1) в подпункте 3 пункта 2 слово «округах» заменить словами «округах, муниципальных округах»;

2) в абзаце **третьем** пункта 6 слово «округа» заменить словами «округа, муниципального округа».

12. В статье 12.1:

1) в пункте 1 слово «округов» заменить словами «округов, муниципальных округов»;

2) в пункте 2:
в абзаце втором подпункта 2 слово «округов» заменить словами «округов, муниципальных округов»;

в абзаце втором подпункта 5 слово «округов» заменить словами «округов, муниципальных округов»;

в абзаце первом и по тексту абзаца второго подпункта 6 слова «и городских округов» заменить словами «, городских округов и муниципальных округов»;

в абзаце втором подпункта 10 слово «округов» заменить словами «округов, муниципальных округов»;

в абзаце втором и по тексту абзаца третьего подпункта 12 слово «округов» заменить словами «округов, муниципальных округов»;

3) в пункте 3:

подпункт 1 дополнить дефисом следующего содержания:

«- должностные лица органов местных администраций муниципальных округов Архангельской области, уполномоченных в сфере муниципального лесного контроля, – в отношении административных правонарушений, совершенных на лесных участках, находящихся в муниципальной собственности муниципальных округов Архангельской области;»;

подпункт 2 дополнить дефисом следующего содержания:

«- должностные лица органов местных администраций муниципальных округов Архангельской области, уполномоченных в сфере муниципального земельного контроля, – в отношении административных правонарушений, совершенных на территориях муниципальных округов Архангельской области;»;

подпункт 3 дополнить дефисом следующего содержания:

«- должностные лица органов местных администраций муниципальных округов Архангельской области, уполномоченных в сфере муниципального жилищного контроля, – в отношении административных правонарушений, совершенных на территориях муниципальных округов Архангельской области;»;

подпункт 4 дополнить дефисом следующего содержания:

«- должностные лица органов местных администраций муниципальных округов Архангельской области, уполномоченных в сфере дорожного хозяйства, – в отношении административных правонарушений, совершенных

на автомобильных дорогах местного значения муниципальных округов Архангельской области и придорожных полосах этих автомобильных дорог;»;

подпункт 5 дополнить дефисом следующего содержания:

«- должностные лица органов местных администраций муниципальных округов Архангельской области, уполномоченных в сфере муниципального финансового контроля, должностные лица контрольно-счетных органов муниципальных округов Архангельской области, уполномоченные в сфере муниципального финансового контроля, – в отношении административных правонарушений, совершенных при исполнении местных бюджетов муниципальных округов Архангельской области;»;

подпункт 6 дополнить дефисом следующего содержания:

«- должностные лица органов местных администраций муниципальных округов Архангельской области, уполномоченных в сфере жилищно-коммунального хозяйства, – в отношении административных правонарушений, совершенных на территориях муниципальных округов Архангельской области;»;

подпункт 7 дополнить дефисом следующего содержания:

«- должностные лица органов местных администраций муниципальных округов Архангельской области, уполномоченных в сфере охраны окружающей среды, – в отношении административных правонарушений, совершенных на особо охраняемых природных территориях местного значения муниципальных округов Архангельской области;»;

подпункт 9 дополнить дефисом следующего содержания:

«- должностные лица органов местных администраций муниципальных округов Архангельской области, уполномоченных в сфере регулирования торговли, – в отношении административных правонарушений, совершенных на территориях муниципальных округов Архангельской области;»;

подпункт 10 дополнить дефисом следующего содержания:

«- должностные лица органов местных администраций муниципальных округов Архангельской области, уполномоченных на осуществление контроля в сфере закупок, – в отношении административных правонарушений, совершенных при закупках товаров, работ, услуг для муниципальных нужд муниципальных округов Архангельской области;»;

в подпункте 11:

в дефисе первом слова «о рекламе, в отношении» заменить словами «о рекламе, – в отношении»;

в дефисе втором слова «о рекламе, в отношении» заменить словами «о рекламе, – в отношении»;

дополнить дефисом следующего содержания:

«- должностные лица органов местных администраций муниципальных округов Архангельской области, уполномоченных в сфере муниципального контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе, – в отношении административных правонарушений, совершенных на территориях муниципальных округов Архангельской области;»;

подпункт 12 дополнить дефисом следующего содержания:

5

«- должностные лица органов местных администраций и контрольно-счетных органов муниципальных округов Архангельской области, уполномоченных в сфере контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, – в отношении административных правонарушений, совершенных в отношении имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципальных округов Архангельской области;»;

подпункт 13 дополнить дефисом следующего содержания:

«- должностные лица органов местных администраций муниципальных округов Архангельской области, уполномоченных в сфере муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, – в отношении административных правонарушений, совершенных на территориях муниципальных округов Архангельской области;»;

подпункт 14 дополнить дефисом следующего содержания:

«- должностные лица органов местных администраций муниципальных округов Архангельской области, уполномоченных в сфере регулирования торговли, – в отношении административных правонарушений, совершенных на территориях муниципальных округов Архангельской области;»;

подпункт 15 дополнить дефисом следующего содержания:

«- должностные лица органов местных администраций муниципальных округов Архангельской области, уполномоченных в сфере регулирования торговли, – в отношении административных правонарушений, совершенных на территориях муниципальных округов Архангельской области.»;

4) в примечании слова «и городских округов» заменить словами «, городских округов и муниципальных округов».

Статья 2.

Внести в областной закон от 23 сентября 2004 года № 259-внеоч.-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере правового регулирования организации и осуществления местного самоуправления» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2004, сентябрь, внеоч.; № 34; 2005, № 3, 4, 5, 8; 2006, № 9, 11, 12; 2007, № 17; 2008, № 30; 2009, № 34, 2, 5, 6; 2010, № 10; 2011, № 24; 2012, № 32; 2013, № 37; 2014, № 9, 10, 11, 12, 13; 2015, № 16, 17, 18, 20; 2016, № 26, 27, 28, 29; 2017, № 37, 39; 2018, № 43, 3, 4; 2019, № 6, 8, 10, 11, 12; **2020, № 16**) следующие изменения:

1. Статью 1.2 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. Глава муниципального округа Архангельской области (далее – муниципальный округ) избирается представительным органом муниципального округа из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального округа, и возглавляет местную администрацию муниципального округа.».

2. В статье 1.3:

1) в наименовании слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

2) в абзаце первом пункта 1:

слово «районе» заменить словами «районе, муниципальном округе»;

слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

3) в пункте 2:

в абзаце первом слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

в подпункте 1 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

3. В пункте 1 статьи 1.4:

1) в абзаце первом слово «округа» заменить словами «округа, муниципального округа»;

2) по тексту абзацев второго и третьего слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

4. Пункт 4 статьи 1.5 дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:

«Общее наименование представительного органа муниципального округа – городской Совет депутатов, городская Дума, городское Собрание депутатов, Собрание депутатов, муниципальное Собрание.».

5. В статье 6.2:

1) в абзаце первом пункта 1:

слова «городского округа» заменить словами «городского или муниципального округа»;

слова «городском округе» заменить словами «городском или муниципальном округе»;

2) в пункте 2:

слова «городском округе» заменить словами «городском или муниципальном округе»;

слова «городского округа» заменить словами «городского или муниципального округа».

6. В статье 7.2.1:

1) по тексту абзаца первого пункта 1 слова «и муниципальных районов» заменить словами «, муниципальных районов и муниципальных округов»;

2) в абзаце первом пункта 9:

слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных районов и муниципальных округов»;

по тексту слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «городских округов, муниципальных районов и муниципальных округов»;

3) в абзацах первом и втором пункта 14 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «городских округов, муниципальных районов и муниципальных округов».

7. В главе VII.5:

1) в наименовании слова «городских округов» заменить словами «городских и муниципальных округов»;

2) в пункте 1 статьи 7.5.1 слова «городских округов» заменить словами «городских и муниципальных округов».

8. В статье 7.6.1:

1) в наименовании слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;

2) пункт 1 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) органов местного самоуправления муниципальных округов в сфере градостроительной деятельности по:

установлению состава, порядка подготовки генеральных планов муниципальных округов, порядка подготовки изменений и внесения их в такие генеральные планы в соответствии с ГрК РФ, настоящим законом, другими областными законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской области;

подготовке, согласованию и утверждению генеральных планов муниципальных округов, в том числе изменений в утвержденные генеральные планы муниципальных округов;

установлению требований к составу и порядку деятельности комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки муниципальных округов (проекта, предусматривающего внесение изменений в правила землепользования и застройки муниципальных округов) в соответствии с ГрК РФ, настоящим законом и другими областными законами;

подготовке, согласованию и утверждению правил землепользования и застройки муниципальных округов, в том числе изменений в утвержденные правила землепользования и застройки муниципальных округов;

организации и проведению общественных обсуждений, публичных слушаний по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки муниципальных округов, а также по проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов.»;

3) пункт 2 после слова «округа» дополнить словами «Архангельской области».

9. В статье 7.6.2:

1) наименование дополнить словами «, генерального плана муниципального округа»;

2) в пункте 1 слово «округа» заменить словами «округа, генерального плана муниципального округа»;

3) в пункте 6:

слово «округа» заменить словами «округа, муниципального округа»;
слова «или городским округом» заменить словами «, городским округом или муниципальным округом»;

4) по тексту абзаца третьего пункта 7 слово «округа» заменить словами «округа, муниципального округа».

10. В абзаце первом пункта 5 статьи 7.6.3 слово «округов» заменить словами «округов, муниципальных округов».

11. В статье 7.6.4:

1) в наименовании слово «округов» заменить словами «округов, муниципальных округов»;

2) в пункте 1 слово «округов» заменить словами «округов, муниципальных округов»;

3) в пункте 2:

слова «округа или» заменить словами «округа, муниципального округа или»;

по тексту слова «или городского округа» заменить словами «, городского округа или муниципального округа»;

4) в абзаце втором пункта 4 слово «округа» заменить словами «округа, муниципального округа»;

5) в абзацах первом и втором пункта 5 слово «округа» заменить словами «округа, муниципального округа»;

6) в пункте 7 слово «округа» заменить словами «округа, муниципального округа»;

7) в абзацах первом и втором пункта 13 слово «округа» заменить словами «округа, муниципального округа».

12. В статье 7.6.5:

1) в абзацах первом и втором подпункта 2 пункта 3 слово «округа» заменить словами «округа, муниципального округа»;

2) в абзацах первом и втором подпункта 2 пункта 4 слово «округа» заменить словами «округа, муниципального округа»;

3) в абзацах первом и втором пункта 4.1 слово «округа» заменить словами «округа, муниципального округа»;

4) в абзацах первом и втором пункта 6 слово «округа» заменить словами «округа, муниципального округа».

13. В статье 7.6.7:

1) в наименовании слова «муниципального образования «Приморский муниципальный район» заменить словами «Приморского муниципального района Архангельской области»;

2) в абзаце первом:

слова «К полномочиям» заменить словами «1. К полномочиям»;

слова «муниципального образования «Приморский муниципальный район»

по организации в границах муниципального образования «Соловецкое» заменить словами «Приморского муниципального района Архангельской области по организации в границах сельского поселения «Соловецкое» Приморского муниципального района Архангельской области»;

3) в пункте 2 слова «муниципального образования «Приморский муниципальный район» заменить словами «Приморского муниципального района Архангельской области»;

4) в пункте 4 слова «муниципального образования «Приморский муниципальный район» и муниципального образования «Соловецкое» заменить словами «Приморского муниципального района Архангельской области» и сельского поселения «Соловецкое» Приморского муниципального района Архангельской области».

14. В статье 7.6.8:

1) в наименовании слова «и городских округов» заменить словами «, городских округов и муниципальных округов»;

2) пункт 1 дополнить словами «, в границах муниципального округа Архангельской области».

15. В приложении № 3:

1) в наименовании слова «и городских округов» заменить словами «, городских округов и муниципальных округов»;

2) подпункт 5 пункта 1 исключить;

3) дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Каргопольский муниципальный округ Архангельской области.».

Статья 3.

Внести в областной закон от 2 марта 2005 года № 4-2-ОЗ «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2005, № 2, 8; 2008, № 25; 2009, № 2, 5; 2010, № 10; 2011, № 21; 2012, № 35; 2013, № 39, 41, 2; 2014, № 6, 11; 2015, № 16, 20; 2017, № 38; 2018, № 44, 4; 2019, № 10) следующие изменения:

1. В подпункте 2 пункта 2 статьи 1:

1) по тексту слово «округов» заменить словами «округов, муниципальных округов»;

2) слова «, – районные (городские) комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, районные комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в городах» исключить.

2. В статье 3:

1) в пункте 1:

слова «округах и муниципальных районах» заменить словами «округах, муниципальных округах и муниципальных районах»;

10

слова «муниципальных районах и городских округах» заменить словами «городских округах, муниципальных округах и муниципальных районах»;

2) в пункте 2:

в абзаце первом слово «округе» заменить словами «округе, муниципальном округе»;

в абзаце третьем слово «центра» заменить словами «центра муниципального округа или»;

3) в абзацах первом и втором пункта 5 слово «округа» заменить словами «округа, муниципального округа»;

4) в абзаце **седьмом** пункта 7 слово «или» заменить словами «, муниципального округа Архангельской области или».

3. По тексту подпункта 22 пункта 1 статьи 6 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

4. По тексту пункта 2 статьи 12 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

Статья 4.

Внести в областной закон от 20 сентября 2005 года № 84-5-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области отдельными государственными полномочиями» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2005, № 5, 8; 2006, № 10, 11, 14; 2007, № 19, 20, 21, 23; 2008, № 24, 29, 30; ноябрь, внеоч.; № 32; 2009, № 34, 3, 4, 5, 6, 7, 9; 2010, № 13, 16, 17, 18; 2011, № 21, 23, 25, 26, 27; 2012, № 28, 34, 35, 36; 2013, № 41, 3, 4; 2014, № 9, 11, 13; 2015, № 14, 18, 19, 20; ноябрь, внеоч.; № 22; 2016, № 26, 28, 29; 2017, № 33, 38, 39; 2018, № 45, 2, 3, 4; 2019, № 6, 8, 10; 2020, № 14, **16**) следующие изменения:

1. В абзаце четвертом пункта 1 статьи 12 слова «(включая городские округа)» исключить.

2. В абзаце четвертом пункта 2 статьи 13 слова «(включая городские округа)» исключить.

3. Статью 17 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) органы местного самоуправления муниципальных округов Архангельской области.».

4. Статью 26 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) муниципальные округа Архангельской области.».

5. В статье 31 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

6. В пункте 1 статьи 32:

1) слова «или муниципальных районов» заменить словами «, муниципальных районов или муниципальных округов»;

2) слова «– районных (городских) комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, районных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в городах» исключить.

7. В статье 39 слова «и муниципальных районов» заменить словами «, муниципальных районов и муниципальных округов».

8. В статье 45 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

9. Статью 51 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) муниципальные округа Архангельской области.».

10. В статье 62 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

11. В подпункте 1 пункта 5 статьи 64:

1) в абзаце втором слово «района» заменить словами «района или муниципального округа»;

2) в абзаце четвертом слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

12. В статье 70 слова «и городских округов» заменить словами «, городских округов и муниципальных округов».

13. В статье 101 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

14. В статье 106 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

15. В абзаце втором статьи 108 слово «районам» заменить словами «районам, муниципальным округам».

16. В статье 117 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

17. В статье 123 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

18. В абзаце втором подпункта 1 пункта 1 статьи 130:

- 1) слово «данном» заменить словом «многоквартирном»;
- 2) слово «данного» заменить словом «многоквартирного».

19. В статье 136 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

Статья 5.

Внести в областной закон от 27 сентября 2006 года № 222-12-ОЗ «О правовом регулировании муниципальной службы в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2006, № 12; 2007, № 17; 2008, № 30; 2009, № 3, 5, 6; 2010, № 12, 16; 2011, № 21, 23, 26; 2012, № 28, 29, 31, 35; 2013, № 38, 39, 41, 3, 4; 2014, № 6, 8, 12, 13; 2015, № 18, 19, 20; 2016, № 25, 26, 28, 29; 2017, № 34, 36, 38, 39, 40; 2018, № 42, 44, 45, 2, 3, 4; 2019, № 12, 13; **2020, № 15, 16**) следующие изменения:

1. В пункте 2 статьи 3 слово «районам» заменить словами «районам, муниципальным округам».

2. В пункте 1 статьи 4 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

3. По тексту пункта 5 статьи 5 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

4. В статье 6:

- 1) в абзаце первом пункта 2 слово «округах» заменить словами «округах, муниципальных округах»;
- 2) в пункте 4 слово «районах» заменить словами «районах, муниципальных округах».

5. В статье 7:

- 1) в абзаце первом пункта 3 слово «районах» заменить словами «районах, муниципальных округах»;
- 2) в абзаце первом пункта 5 слово «районах» заменить словами «районах, муниципальных округах»;
- 3) в пункте 17 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

6. В статье 8:

- 1) в наименовании слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;
- 2) в абзаце первом слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

7. В пункте 4 статьи 12 слово «районе» заменить словами «районе, муниципальном округе».

8. В статье 30:

1) в абзаце втором пункта 2 слова «и муниципальных районах» заменить словами «, муниципальных районах и муниципальных округах»;

2) в абзаце втором пункта 9 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

9. В подпункте 7 пункта 1 статьи 32 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

10. В части I приложения № 1:

1) в наименовании слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

2) в разделе I:

в наименовании слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

в пункте 5 подраздела «Старшие должности муниципальной службы» слово «городских» заменить словами «городских и муниципальных»;

3) в наименовании раздела II слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

4) в наименовании раздела III слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

5) в наименовании раздела IV слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

Статья 6.

Внести в областной закон от 8 ноября 2006 года № 268-13-ОЗ «О выборах в органы местного самоуправления в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2006, № 13; 2007, № 16; 2008, № 25, 29, 31; 2009, № 2, 4, 5, 6; 2010, № 10, 12, 15, 16; 2011, № 20, 23, 25, 26; 2012, № 28, 30, 33, 34; 2013, № 38, 39, 41, 2, 3; 2014, № 6, 7, 9, 11; 2015, № 17; 2016, № 26; 2017, № 34; 2018, № 41, 43, 4; 2019, № 7, 10, 12) следующие изменения:

1. В статье 10:

1) в абзаце первом пункта 1 слова «и муниципальных районов» заменить словами «, муниципальных районов и муниципальных округов»;

2) в пункте 4 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

2. В статье 13:

1) в пункте 2 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

2) в пункте 2.3 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

3) в пункте 6 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

3. В пункте 3 статьи 14 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

4. В статье 19:

1) в пункте 1 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

2) по тексту четвертого предложения пункта 5 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

5. В пункте 3 статьи 25:

1) в абзаце первом слово «района» заменить словами «района, муниципального округа»;

2) в подпункте 2 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

6. В абзаце втором пункта 10 статьи 28 слово «комиссии муниципального района» заменить словами «комиссии муниципального района, муниципального округа».

7. В абзаце втором пункта 3 статьи 45 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

8. По тексту абзаца первого пункта 2 статьи 66 слово «района» заменить словами «района, муниципального округа».

Статья 7.

Внести в областной закон от 29 октября 2008 года № 578-30-ОЗ «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2008, № 30; 2009, № 4, 5, 6, 9; 2010, № 17; 2012, № 29, 34, 36; 2013, № 40, 41, 3; 2014, № 7, 11, 12; 2015, № 14, 19; 2016, № 26, 31; 2018, № 45; 2019, № 6, 10; 2020, № 14) следующие изменения:

1. В наименовании главы II слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

2. В статье 7:

1) в наименовании слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;

2) в пункте 1 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;

3) по тексту пункта 2 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;

4) в пункте 3:

в абзаце первом слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;

в подпункте 7 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов»;

5) в пункте 4 слово «районов» заменить словами «районов, муниципальных округов».

3. В подпункте 1 пункта 2 статьи 8:

1) дополнить новыми дефисами вторым и третьим следующего содержания:

«- одна штатная единица на полторы тысячи детей, проживающих на территории муниципального округа Архангельской области с численностью населения менее 100 тысяч человек, не включая детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- одна штатная единица на две тысячи детей, проживающих на территории муниципального округа Архангельской области с численностью населения более 100 тысяч человек, не включая детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;»;

2) дефисы второй – четвертый считать соответственно дефисами четвертым – шестым.

Статья 8.

Внести в областной закон от 2 июля 2013 года № 712-41-ОЗ «Об образовании в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2013, № 41, 3, 4; 2014, № 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13; 2015, № 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21; 2016, № 24, 26, 28, 29, 30; 2017, № 34, 38; 2018, № 42, 45, 1, 2, 4; 2019, № 7, 8, 9, 11, 13; 2020, № 14, 16) следующие изменения:

1. В пункте 1 статьи 1 слова «и городских округов» заменить словами «, городских округов и муниципальных округов».

2. В статье 8:

1) в пункте 3 слова «и городских округов» заменить словами «, городских округов и муниципальных округов»;

2) в пункте 4 слова «и городских округов» заменить словами «, городских округов и муниципальных округов»;

3) в пункте 6 слова «или городского округа» заменить словами «, городского округа Архангельской области или муниципального округа».

3. В подпункте 38.2 пункта 1 статьи 10 слова «и городских округов» заменить словами «, городских округов и муниципальных округов».

4. В статье 14:

1) в пункте 4:

слова «городскими округами» заменить словами «городскими и (или) муниципальными округами»;

слова «городским округом» заменить словами «городским или муниципальным округом»;

2) в пункте 5 слова «или городского округа» заменить словами «, городского или муниципального округа»;

3) в пункте 6 слова «или городского округа» заменить словами «, городского или муниципального округа»;

4) в пункте 7 слова «или городским округом» заменить словами «, городским или муниципальным округом»;

5) в пункте 8:

в абзаце втором подпункта 1 слова «или городского округа» заменить словами «, городского или муниципального округа»;

в подпункте 6 слова «или городского округа» заменить словами «, городского или муниципального округа».

5. В пункте 5 статьи 24.1 слова «и городских округов» заменить словами «, городских округов и муниципальных округов».

6. В статье 50:

1) в пункте 1 слова «и городских округов» заменить словами «, городских округов и муниципальных округов»;

2) в пункте 2 слова «и городских округов» заменить словами «, городских округов и муниципальных округов»;

3) в абзаце первом пункта 3 слова «и городских округов» заменить словами «, городских округов и муниципальных округов»;

4) в пункте 5 слова «и городских округов» заменить словами «, городских округов и муниципальных округов».

7. В приложении № 1:

1) в наименовании слова «и городских округов» заменить словами «, городских округов и муниципальных округов»;

2) в абзаце первом пункта 1 слова «и городских округов» заменить словами «, городских округов и муниципальных округов»;

3) в пункте 26 слова «и городских округов» заменить словами «, городских округов и муниципальных округов»;

4) по тексту пункта 27 слова «и городских округов» заменить словами «, городских округов и муниципальных округов»;

5) в абзаце первом пункта 31 слова «и городских округов» заменить словами

«, городских округов и муниципальных округов»;

б) в абзаце третьем пункта 32 слова «и городских округов» заменить словами «, городских округов и муниципальных округов».

8. В приложении № 2:

1) в наименовании слова «и городских округов» заменить словами «, городских округов и муниципальных округов»;

2) в абзаце первом пункта 1 слова «и городских округов» заменить словами «, городских округов и муниципальных округов»;

3) в абзаце девятом пункта 3 слова «и городских округов» заменить словами «, городских округов и муниципальных округов»;

4) по тексту пункта 13 слова «и городских округов» заменить словами «, городских округов и муниципальных округов».

Статья 9.

1. Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением статьи 1, пунктов 8–12 и 14 статьи 2, статьи 3, пунктов 3 – 17 и 19 статьи 4, статей 7 и 8 настоящего закона.

2. Статья 1, пункты 8 – 12 и 14 статьи 2, статья 3, пункты 3 – 17 и 19 статьи 4, статьи 7 и 8 настоящего закона вступают в силу с 1 января 2021 года, но не ранее дня официального опубликования настоящего закона.

3. Пункт 13 статьи 2, пункты 1 и 2 статьи 4 настоящего закона распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.

4. Настоящий закон применяется к правоотношениям, возникающим в процессе составления и исполнения областного бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов применительно к вновь образованным муниципальным округам Архангельской области.

**Временно исполняющий обязанности
Губернатора Архангельской области**

А.В. Цыбульский

г. Архангельск

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА

поправок к проекту областного закона № пз7/353 «О внесении изменений в отдельные областные законы в связи с созданием муниципальных округов Архангельской области», внесенному в порядке законодательной необходимости Губернатором Архангельской области Орловым И.А.

№ п/п	Номер раздела, главы, статьи, пункта	Редакция (пункта, подпункта, абзаца) законопроекта	Предлагаемый текст поправки (пункта, подпункта, абзаца)	Автор поправки	Решение комитета
1.	Статья 1	Подпункт 3 пункта 9: «3) в пункте 4: в подпункте 3 слово «городских» заменить словами «муниципальных округах Архангельской области, а также в городских»; в подпункте 4 слово «городских» заменить словами «муниципальных или городских».».	Подпункт 3 пункта 9 изложить в следующей редакции: «3) в пункте 4: в подпункте 3 слова «городских округах» заменить словами «муниципальных округах или городских округах»; в подпункте 4 слова «городских округах» заменить словами «муниципальных округах или городских округах».».	Временно исполняющий обязанности Губернатора Архангельской области Цыбульский А.В.	Согласиться
2.	Статья 1	Пункт 11: «11. В статье 11.3: 1) в подпункте 3 пункта 2 слово «округах» заменить словами «округах, муниципальных округах»; 2) в абзаце втором пункта 6 слово «округа» заменить словами «округа, муниципального округа».».	Пункт 11 изложить в следующей редакции: «11. В статье 11.3: 1) в подпункте 3 пункта 2 слово «округах» заменить словами «округах, муниципальных округах»; 2) в абзаце третьем пункта 6 слово «округа» заменить словами «округа, муниципального округа».».	Временно исполняющий обязанности Губернатора Архангельской области Цыбульский А.В.	Согласиться
3.	Статья 3	Подпункт 4 пункта 2: «4) в абзаце шестом пункта 7 слово «или» заменить словами «, муниципального округа Архангельской области или».».	Подпункт 4 пункта 2 изложить в следующей редакции: «4) в абзаце седьмом пункта 7 слово «или» заменить словами «, муниципального округа Архангельской области или».».	Временно исполняющий обязанности Губернатора Архангельской области Цыбульский А.В.	Согласиться

4.	Статья 4	Пункт 10: «10. В статье 57 слово «районов» заменить словами «районов и муниципальных округов»».	Пункт 10 исключить. Пункты 11 – 20 считать соответственно пунктами 10 – 19.	Временно исполняющий обязанности Губернатора Архангельской области Цыбульский А.В.	Согласиться
5.		Редакционно-технические поправки по тексту законопроекта		Депутат областного Собрания Чесноков И.А.	Согласиться

Председатель комитета



И.А. Чесноков





АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва

КОМИТЕТ

ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ И ВОПРОСАМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 20-02-44, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: zakon@aosd.ru, http://www.aosd.ru

от _____ № _____
на № пз7/353 от 02.04.2020

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**на проект областного закона № пз7/353 «О внесении изменений
в отдельные областные законы в связи с созданием муниципальных
округов Архангельской области» (второе чтение)**

Комитет рассмотрел на расширенном заседании с участием руководителей депутатских объединений (фракций) Архангельского областного Собрания депутатов и представителей муниципальных образований Архангельской области проект областного закона № пз7/353 «О внесении изменений в отдельные областные законы в связи с созданием муниципальных округов Архангельской области» (далее – законопроект), внесенный в порядке законодательной необходимости Губернатором Архангельской области.

К законопроекту поступили пять поправок: четыре поправки временно исполняющего обязанности Губернатора Архангельской области Цыбульского А.В. и одна поправка депутата Архангельского областного Собрания депутатов Чеснокова И.А. редакционно-технического характера.

Комитет с поправками согласился.

Комитет предлагает принять закон на очередной 17-й сессии Архангельского областного Собрания депутатов с учетом поправок, одобренных комитетом.

Председатель

И.А. Чесноков

Архангельское областное
Собрание депутатов
« 28 » 05 20
Вх № 01-007/1079



АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва

АППАРАТ

ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 21-56-95, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: duma@aosd.ru, <http://www.aosd.ru>

от _____ № _____
на № пз7/353/2 от 26.05.2020

Заключение
на проект областного закона № пз7/353/2 «О внесении изменений
в отдельные областные законы в связи с созданием муниципальных
округов Архангельской области» (второе чтение)

Правовое управление аппарата Архангельского областного Собрания депутатов, осуществив правовую экспертизу проекта областного закона № пз7/353/2 «О внесении изменений в отдельные областные законы в связи с созданием муниципальных округов Архангельской области» (далее – Проект), рассматриваемого на семнадцатой сессии Архангельского областного Собрания депутатов в первом чтении 27 мая 2020 года, полагает необходимым сообщить следующее.

Проект подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 областного закона от 19 сентября 2001 года № 62-8-ОЗ «О порядке разработки, принятия и вступления в силу законов Архангельской области».

На основании вышеизложенного правовое управление аппарата Архангельского областного Собрания депутатов полагает возможным рассмотрение Проекта.

Начальник

И.В. Худякова

Порошина Мария Олеговна
(8182) 21-55-40

Архангельское областное
Собрание депутатов
« 26 » 05 2020 г.
Вх. № 01-027/168



**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва**

АППАРАТ

ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 21-56-95, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: duma@aosd.ru, <http://www.aosd.ru>

от 25.05.2020 № _____
на № пз7/353 от 25.05.2020

**Редакционное заключение
на проект областного закона пз7/353 «О внесении изменений
в отдельные областные законы в связи с созданием муниципальных
округов Архангельской области»
(второе чтение)**

Отдел лингвистической экспертизы правового управления аппарата Архангельского областного Собрания депутатов на основании пункта 8 статьи 20 областного закона от 19 сентября 2001 года № 62-8-ОЗ «О порядке разработки, принятия и вступления в силу законов Архангельской области» осуществил редакционную экспертизу представленного ко второму чтению проекта областного закона пз7/353 «О внесении изменений в отдельные областные законы в связи с созданием муниципальных округов Архангельской области» и сообщает, что замечаний к представленному законопроекту нет.

Начальник отдела
лингвистической экспертизы

Н.В. Врублевская